

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình hành động số 16-CTr/HU ngày 31/12/2021 của Huyện ủy Ba Tơ về thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 11/5/2021 của Tỉnh ủy về huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp

Thực hiện Chương trình hành động số 16-CTr/HU ngày 31/12/2021 của Huyện ủy Ba Tơ về thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 11/5/2021 của Tỉnh ủy về huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp; UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong thời gian đến, nhằm cụ thể hóa Chương trình hành động số 16-CTr/HU ngày 31/12/2021 của Huyện ủy Ba Tơ về thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 11/5/2021 của Tỉnh ủy về huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp để kịp thời hành động và triển khai thực hiện, đồng thời hoàn thành tốt nhiệm vụ, công việc được giao theo đúng tinh thần, nội dung Nghị quyết.

- Tập trung chuyên dịch cơ cấu, phát triển công nghiệp - xây dựng theo hướng hiệu quả, mang tính bền vững; xác định nhiệm vụ cụ thể của các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị trấn (*có cụm công nghiệp*) nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu; đẩy mạnh xúc tiến kêu gọi các nhà đầu tư vào các Cụm công nghiệp, phát huy những điểm mạnh, lợi thế của địa phương; thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với các doanh nghiệp.

##### 2. Yêu cầu

UBND các xã, thị trấn, các phòng, ban liên quan phải chủ động, tích cực trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công chủ trì và làm tốt công tác phối hợp khi các cơ quan khác đề nghị; kịp thời báo cáo UBND huyện những khó khăn, vướng mắc, những việc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

#### II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

##### 1. Đẩy mạnh phát triển công nghiệp

a) Thực hiện công tác quy hoạch và thực hiện các quy hoạch đã được phê duyệt

- Quản lý đầu tư các dự án tại các Cụm công nghiệp đảm bảo theo quy hoạch

đã được phê duyệt.

- Thực hiện công tác định hướng và quy hoạch các Cụm công nghiệp trên địa bàn theo kế hoạch đã đề ra, cụ thể: Thành lập và lập quy hoạch Cụm công nghiệp Ba Dinh; Lập hồ sơ bổ sung Cụm công nghiệp Ba Vì theo định hướng quy hoạch phát triển công nghiệp của tỉnh.

- Điều chỉnh, bổ sung quy hoạch hình thành Cụm công nghiệp –Tiểu thủ công nghiệp thị trấn Ba Tơ (*ngoài khu trung tâm*).

- Quy hoạch các dự án trọng điểm, quy mô lớn, đặc biệt làm các dự án sử dụng năng lượng tái tạo.

+ *Cơ quan chủ trì tham mưu*: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

+ *Cơ quan phối hợp*: Các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan.

+ *Thời gian thực hiện*: Hàng năm.

### **b) Thực hiện đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng phát triển Công nghiệp trên địa bàn**

- Đẩy nhanh tiến độ thi công để hoàn thiện đầu tư các hạng mục hạ tầng kỹ thuật đã phê duyệt; đồng thời, tập trung nguồn lực đầu tư các hạng mục hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Ba Động đã được phê duyệt để thu hút đầu tư lắp đặt.

- Thực hiện công tác đánh giá tác động môi trường, hoàn thiện hồ sơ môi trường và các hạng mục hạ tầng kỹ thuật về xử lý nước thải, môi trường trong Cụm công nghiệp Ba Động.

- Kêu gọi thu hút nhà đầu tư vào Cụm công nghiệp Ba Dinh.

+ *Cơ quan chủ trì tham mưu*: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

+ *Cơ quan phối hợp*: Các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan.

+ *Thời gian thực hiện*: Hàng năm.

### **2. Đào tạo nâng cao tay nghề và sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực**

- Hỗ trợ đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực địa phương, phát triển nguồn nhân lực có tay nghề; đặc biệt là nguồn nhân lực tại chỗ đảm bảo trình độ chuyên môn đáp ứng yêu cầu cho các doanh nghiệp khi đầu tư trên địa bàn huyện.

- Xây dựng kế hoạch để đào tạo định hướng nghề nghiệp cho các em học sinh tại các trường THCS, THPT trên địa bàn; xác định và định hướng nghề nghiệp sau khi ra trường theo năng lực và sở trường của bản thân.

- Tuyên truyền và hình thành tư duy, tác phong công nghiệp trong quần chúng Nhân dân dần thích ứng với môi trường làm việc công nghiệp và gắn bó lâu dài với doanh nghiệp.

- Hỗ trợ và khuyến khích khu vực tư nhân và doanh nghiệp tham gia đào tạo nhân lực đáp ứng yêu cầu, gắn kết chặt chẽ giữa đào tạo với hoạt động sản xuất, kinh doanh và nhu cầu lao động của các ngành công nghiệp hiện nay.

- Phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân, nhất là đội ngũ doanh nhân đang đầu tư trên địa bàn và doanh nhân trên địa bàn đầu tư kinh doanh tại địa phương khác có trình độ chuyên môn, kỹ năng quản lý, có tiềm lực kinh tế và có tinh thần trách nhiệm xây dựng quê hương để đưa ra những giải pháp giúp địa phương xây dựng phát triển các ngành công nghiệp trên địa bàn đáp ứng tinh thần phát triển chung của tỉnh.

- Tiếp tục nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức quản lý nhà nước về công nghiệp đáp ứng yêu cầu phát triển ngành công nghiệp trong giai đoạn mới; đồng thời, cần xây dựng và hình thành biên chế hành chính, cơ quan chuyên sâu về quản lý công nghiệp đáp ứng được yêu cầu.

+ *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ.

+ *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan.

+ *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

### **3. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn vật lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp**

- Rà soát các mô quy hoạch khoáng sản trên địa bàn từ đó có kế hoạch bổ sung, điều chỉnh và thực hiện công tác kêu gọi khai thác, chế biến, bảo vệ môi trường, mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội bền vững.

- Quản lý hoạt động tại các Cụm công nghiệp, ngăn ngừa, kiểm soát và xử lý có hiệu quả các tác động đến môi trường của các dự án nhất là các dự án có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

- Thực hiện xây dựng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất phát triển công nghiệp hợp lý; tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp tiếp cận đất đai theo cơ chế thị trường.

- Tập trung đầu tư các tuyến đường giao thông có tính chất kết nối đến các Cụm công nghiệp và hệ thống giao thông kết nối giữa các Cụm công nghiệp, các vùng lân cận trên địa bàn huyện (*theo Nghị quyết 03-NQ/TU*) để hỗ trợ thúc đẩy việc giao thương và vận chuyển hàng hoá.

- Đề xuất và hỗ trợ việc đầu tư hệ thống hạ tầng phục vụ công nghiệp (*điện, thông tin liên lạc*) đảm bảo liên tục và ổn định trong quá trình sản xuất kinh doanh.

- Kêu gọi các nguồn lực xã hội thực hiện công tác quy hoạch và đầu tư cơ sở hạ tầng các Cụm công nghiệp theo quy định tại Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp và Nghị định 66/2020/NĐ-CP ngày 11/6/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với các dự án đầu tư trên địa bàn, từ đó đề xuất chấm dứt hoạt động đối với các dự án hoạt động không hiệu quả.

+ *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

+ *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan.

+ *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

#### **4. Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn tài lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp**

- Thực hiện công tác khuyến công hỗ trợ xúc tiến đầu tư đối với các doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn; trong đó, cần tập trung công tác hỗ trợ đào tạo nghề và hướng nghiệp.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án Công nghiệp trọng điểm, quy mô lớn và đặc biệt làm các dự án năng lượng tái tạo trên địa bàn đảm bảo quy định bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.

- Hỗ trợ và đồng hành cùng các doanh nghiệp trong quá trình đầu tư trên địa bàn huyện nhất là công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng trong các Cụm công nghiệp.

- Thực hiện công tác cải cách hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân, nhà đầu tư đến giải quyết công việc, nghiên cứu tìm hiểu cơ hội hợp tác, đầu tư các dự án phát triển công nghiệp trên địa bàn.

- Tăng cường công tác đối thoại hàng năm với doanh nghiệp từ đó có định hướng tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình đầu tư kinh doanh trên địa bàn.

+ *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

+ *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan.

+ *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

#### **5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về phát triển công nghiệp.**

UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban trực thuộc UBND huyện tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức trong Nhân dân và tổ chức thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch này. Đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp ngăn cản, vi phạm quy định pháp luật đối với việc phát triển công nghiệp trên địa bàn huyện.

+ *Cơ quan chủ trì tham mưu:* UBND các xã, thị trấn.

+ *Cơ quan phối hợp:* Các phòng, ban và các đơn vị có liên quan.

+ *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Hàng năm, các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì tham mưu để xuất kinh phí thực hiện từ các chương trình dự án có trên bàn huyện, nguồn ngân

sách huyện gửi qua phòng Tài chính – Kế hoạch tổng hợp để báo cáo UBND huyện.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch tổng hợp nguồn kinh phí từ các cơ quan, đơn vị đề xuất và đồng thời tham mưu đề xuất kinh phí để thực hiện hoàn thành Kế hoạch này.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động, tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch này bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm và tránh hình thức, lãng phí.

- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (*qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng*) theo yêu cầu và theo chế độ báo cáo định kỳ tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, năm, giữa nhiệm kỳ và cả nhiệm kỳ.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu việc tổ chức sơ kết, tổng kết để đánh giá việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời kiến nghị UBND huyện (*qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng*) xem xét, chỉ đạo thực hiện.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PCVP huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



Phạm Xuân Vinh

